

Số: /KH-STP

Thái Bình, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu hộ, cứu nạn của lực lượng phòng cháy, chữa cháy.

Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 24/6/2024 của UBND tỉnh Thái Bình về triển khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu hộ, cứu nạn của lực lượng phòng cháy, chữa cháy. Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ đến các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân. Xác định trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chấp hành các quy định và thực hiện các nhiệm vụ giải pháp về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh về tác hại của phòng cháy, chữa cháy.

2. Yêu cầu

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị thuộc Sở nâng cao tinh thần trách nhiệm tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp, cảnh báo về hậu quả, tác hại, hiểm họa của công tác phòng cháy, chữa cháy.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Nội dung, hình thức tuyên truyền, PBGDPL

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn như: Chỉ thị 47-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác PCCC & CNCH; Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn; Nghị định 136/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy chữa cháy. Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu hộ, cứu nạn của lực lượng phòng cháy, chữa cháy.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Lòng ghép tuyên truyền, phổ biến về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ cứu nạn tại các cuộc họp, buổi sinh hoạt của cơ quan, đơn vị và nhân dân trong toàn tỉnh.

- Phối hợp với Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình đưa các nội dung liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Thường xuyên cập nhật tin, bài, ảnh tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy trên trang thông tin Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Thái Bình.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng tuyên truyền phổ biến pháp luật

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo

2. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật

Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan rà soát, đề xuất các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy, bảo đảm phù hợp với Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Văn bản quy phạm pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật;

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hoặc theo yêu cầu của các cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ phổ biến quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức và lao động hợp đồng của đơn vị mình và tổ chức thực hiện theo nhiệm vụ được giao tại Mục II của Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

2. Giao Văn phòng thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất gửi về UBND tỉnh (*qua Công an tỉnh*) để tổng hợp, theo dõi.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Hữu Hiệp